
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 136 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA A SOTTOSCRIVERE 
L'INTEGRAZIONE AL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO RELATIVO AGLI ANNI 2019-2021 CON DECORRENZA 
01.01.2020.

All'appello risultano:

Addì TRENTUNO DICEMBRE DUEMILAVENTI, alle ore 12:00 nella casa 
comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) MONCIATTI GABRIELE - Vicesindaco

Presente3) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Presente4) VACCARI LORENZA - Assessore

Presente5) CAROSI LORENZA - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere 

l'integrazione al contratto collettivo decentrato integrativo relativo agli anni 2019-2021 con 

decorrenza 01.01.2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in forma definitiva il CCNL Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018; 

- con deliberazione G.C. n. 66 del 29.06.2018 veniva costituita la delegazione trattante di 

parte pubblica ai fini della contrattazione decentrata integrativa per la parte 

economica; 

- che con deliberazione n. 94 del 19 ottobre 2018 il Comune di San Benedetto Val di 

Sambro ha aderito alla contrattazione collettiva decentrata territoriale per la parte 

giuridica,  da svolgersi a livello di Unione dei Comuni secondo quanto disposto dall’art. 

9 del suddetto contratto; 

- che con deliberazione n.16 del 15.02.2019. del il Comune di San Benedetto Val di 
Sambro ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 

sottoscrivere l'accordo relativo alla parte giuridica del contratto collettivo decentrato 

integrativo di livello territoriale per gli anni 2019-2021.  

- che con deliberazione n. 24 del 25.03.2019 dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese si è autorizzata la sottoscrizione del CCDI di livello territoriale; 

- che con deliberazione n.54 del 24.05.2019 il Comune di San Benedetto Val di Sambro 
ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 

sottoscrivere l'accordo relativo alla parte economica del contratto collettivo 

decentrato integrativo di livello territoriale per gli anni 2019-2021.  

- che con determinazione n.6 del 02.04.2020  è stato costituito il fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2020 per il Comune di San Benedetto Val di Sambro;  

 

Considerato che: 

- in data 16.12.2020 è stata sottoscritta l’ipotesi di l’integrazione al contratto collettivo decentrato 

integrativo relativo agli anni 2019-2021 relativamente all’Art.5 – Progressione all’interno della 

categoria e all’Art.7 – Incremento del fondo per gli obiettivi; 

 - l’ipotesi sottoscritta veniva trasmessa in data 21 dicembre 2020 al Revisore dei Conti 

unitamente alla relazione tecnico-illustrativa ai fini dei controlli di cui all’art.40 del D.lgs. 

n.165/2001 e che lo stesso non espresso rilievi; 

 

Preso atto delle relazioni illustrative e delle relazioni tecnico – finanziarie, relative ai n.2 

accordi in oggetto, che attestano la compatibilità delle disposizioni previste negli accordi 

stessi con il fondo per il trattamento economico accessorio e con le norme in materia di limiti 

di spesa del personale ed in genere con le norme introdotte dall’art. 9 del D.L. 78/2010 e dal 

D.lgs. n.75/2017; 

 

Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione dell’integrazione al contratto collettivo decentrato 

integrativo relativo agli anni 2019-2021 con decorrenza 01.01.2020, secondo il testo di cui 

all’allegato 1; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi ai sensi dell’art. 49 del precitato 

decreto legislativo e successive modificazioni;  

 

Con votazione favorevole unanime, espresso nelle forme di legge 



 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’operato della Delegazione trattante di parte pubblica nella conduzione 

delle trattative e di ritenere il risultato ottenuto conforme alle linee di indirizzo indicate;  

 

2) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante, a sottoscrivere, in conformità 

al testo allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), dell’integrazione al contratto 

collettivo decentrato integrativo relativo agli anni 2019-2021 con decorrenza 01.01.2020; 

 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 
 



1 

 

IPOTESI INTEGRAZIONE ACCORDO  

DECENTRATO INTEGRATIVO ANNI 2019-2021 E 
DEFINIZIONE RISORSE PER L’ANNO 2020 

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 
 

Premesso: 

- che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in forma definitiva il CCNL Funzioni 

Locali per il triennio 2016-2018; 

- con deliberazione G.C. n. 66 del 29.06.2018 veniva costituita la delegazione trattante di 

parte pubblica ai fini della contrattazione decentrata integrativa per la parte 

economica; 

- che con deliberazione n. 94 del 19 ottobre 2018 il Comune di San Benedetto Val di 

Sambro ha aderito alla contrattazione collettiva decentrata territoriale per la parte 

giuridica,  da svolgersi a livello di Unione dei Comuni secondo quanto disposto dall’art. 

9 del suddetto contratto; 

- che con deliberazione n.16 del 15.02.2019 il Comune di San Benedetto Val di Sambro 
ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 

sottoscrivere l'accordo relativo alla parte giuridica del contratto collettivo decentrato 

integrativo di livello territoriale per gli anni 2019-2021.  

- che con deliberazione n. 24 del 25.03.2019 dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese si è autorizzata la sottoscrizione del CCDI di livello territoriale; 

- che con determinazione n.6 del 02.04.2020  è stato costituito il fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2020 per il Comune di San Benedetto Val di Sambro;  

- che con deliberazione n.54 del 24.05.2019 il Comune di San Benedetto Val di Sambro 
ha autorizzato il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a 

sottoscrivere l'accordo relativo alla parte economica del contratto collettivo 

decentrato integrativo di livello territoriale per gli anni 2019-2021.  

 

 

LE PARTI SOTTOSCRIVONO QUANTO SEGUE 

 

Art.1 - Oggetto 
 

Il presente accordo è composto di due parti, la prima di integrazione dell’accordo anni 2019-

2021 sottoscritto in data 24.05.2019, di seguito CCDI, la seconda inerente le risorse 

economiche e la loro destinazione per l’anno 2020. 

Il presente contratto collettivo decentrato integrativo si applica a tutto il personale 

dipendente del Comune di San Benedetto val di Sambro, a tempo indeterminato e a tempo 

determinato.  

Il presente contratto integrativo decentrato ha efficacia dalla data di sottoscrizione, fatta salva 

diversa decorrenza indicata negli articoli seguenti. 

 
Parte I 

 
Art.2 - Integrazione CCDI anni 2019-2021 
 

a) L’art.5 del CCDI viene integrato come segue 

  
“Art.5 – Progressione all’interno della categoria 
… 



2 

 

Per l’anno 2020 sono destinate a nuove progressioni orizzontali risorse tali da consentire il 

passaggio alla posizione superiore di almeno n.3 dipendenti nelle categorie A e B considerate 

congiuntamente, oltre a n.3 progressioni in Cat.C e n.1 progressione in Cat.D. 

Le progressioni previste nella Cat.B avvengono con arrotondamento all’intero superiore, 

conseguentemente, il successivo arrotondamento nella stessa o in altra categoria sarà all’intero 

inferiore. 

Queste risorse necessarie per le progressioni previste, sono quantificate, come massimo teorico, 

in complessivi Euro 4.004,52 a regime.” 

 

b) L’art.7 del CCDI viene integrato come segue: 
 

“Art.7 – Incremento del fondo per gli obiettivi 

…. 

Per l’anno 2020 sono destinate a progetti risorse pari a Euro 3.000,00. Qualora non si arrivi alla 

definizione degli stessi entro l’anno le relative risorse saranno destinate ai compensi legati alla 

performance individuale.”  

 
Parte II  

 
Art.3 – Definizione risorse disponibili e modalità di utilizzo 
 

1. Il fondo delle risorse decentrate 2020 è stato costituito con determinazione n.6/2020 

come da tabella allegata di seguito riportata: 
 

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

 Costituzione fondo per le risorse decentrate - art.67 del CCNL del 

21/05/2018  

 ANNO 2020  

Risorse stabili (comma 1), di cui:   

- Fondo stabili anno 2017  €                      80.316,62  

- 0,2% monte salari 2001 (599.934 E.)  €                        1.199,87  

    

Incrementi stabili (comma 2)   

a) 83,20 E. dal 1.1.2019  €                        2.329,60  

b) differenziale progressioni  €                            718,90  

c) anzianità e assegni ad personam a.p.  €                              93,34  

d) risorse riassorbite  €                                    -    

e) personale trasferito per delega di funzioni  €                                    -    

f)  solo Regioni  €                                    -    

g) Stabili riduzioni di straordinario  €                                    -    

h) incrementi dotazione organica   

i) art.33 c.2 DL 34/2019 aumento dipendenti  €                                    -    

Totale risorse stabili  €                      84.658,33  

di cui extra limite  €                        3.141,84  

    

Incrementi variabili (comma 3)   

a) art.43 legge 447/1997 (sponsor)  €                                    -    

b) piani razionalizzazione  €                                    -    

c) disposizioni di legge  €                                    -    



3 

 

d) RIA cessati nell'anno precedente  €                                    -    

e) risparmi straordinario  €                                    -    

f) messi notificatori  €                            120,00  

g) case da gioco  €                                    -    

h) 1,2 monte salari 1997  €                        6.180,00  

i) obiettivi anche di mantenimento da piano 

performance (anche incentivi art.56 PM)  €                        6.120,00  

j) solo Regioni  €                                    -    

k) personale trasferito in entrata per delega 

funzioni in corso d'anno  €                                    -    

    

Art.15 comma 7   

Riduzione PO e conseguente aumento Fondo 

risorse decentrate  €                                    -    

Art.68 comma 1   

Risparmi da anno precedente  €                                    -    

    

Totale risorse variabili  €                      12.420,00  

di cui extra limite  €                           120,00  

    

Totale Fondo teorico  €                      97.078,33  

Limite fondo 2016  €                      89.450,36  

Risorse extra limite  €                        3.261,84  

Totale risorse 2020   €                      92.712,20  

Quota personale trasferito in Unione  €                                    -    

    

Totale risorse disponibili  €                      92.712,20  

di cui:   

Risorse stabili  €                     87.800,17  

Risorse variabili  €                        4.912,03  

 

 

2. Le risorse decentrate relative all’anno 2020, al netto degli oneri riflessi a carico 

dell’Ente, sono utilizzate per le finalità di seguito indicate: 

- risorse per la progressione economica all’interno della categoria, nelle quote 

consolidate e negli importi previsti dal presente accordo per l’anno 2020; 

- risorse per il pagamento dell’indennità di comparto secondo gli importi definiti 

dall’art.33 del CCNL del 22.01.2004, per la quota derivante dalle risorse decentrate 

stabili; 

- risorse destinate all’indennità contrattuali di condizioni di lavoro, servizio esterno, 

specifiche responsabilità, reperibilità, turno e maggiorazione per lavoro festivo; 

- risorse per la performance individuale; 

3. Le parti concordano che le quote della parte stabile non utilizzate nei relativi istituti 

vadano a incrementare le risorse destinate alla compensare la performance individuale 

dei dipendenti;  

4. Le risorse come sopra definite vengono così ripartite: 

 

COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

    

IPOTESI UTILIZZO FONDO ANNO 2020- art.68 del CCNL 21/05/2018 

    



4 

 

a) Voci retributite fisse e continuative   

- Progressioni Economiche totali  €                         31.123,11  

- Indennità di comparto  €                         12.787,70  

Totale  €                         43.910,81  

b) Voci retributive da contratto nazionale   

- Nuove progressioni  €                            4.004,52  

- Reperibilità  €                            7.800,00  

- Performance individuale  €                         14.240,87  

- Servizio Esterno (Euro 4,00/giorno)  €                            2.496,00  

- Ind. Specifiche Responsabilità (n.3)  €                            3.900,00  

- Ind. Specifiche Responsabilità comma 2 (n.2)  €                               700,00  

- Ind. di Funzione  €                            1.300,00  

- Turno  €                            3.000,00  

- Lavoro nott-festivo  €                               760,00  

- Indennità condizioni di lavoro (Euro 2,8/giorno)  €                            6.200,00  

- Incentivi CdS   €                            1.400,00  

- Obbiettivi Ente  €                            3.000,00  

    

TOTALE  €                         48.801,39  

    

Totale utilizzi a)+b)   €                         92.712,20  

    

Quota fondo   €                         92.712,20  

 
 

Art.4 - Approvazione e ratifica 
 

1. La presente ipotesi di contratto decentrato integrativo annuale corredata dalla 

relazione illustrativa tecnico finanziaria è inviata ai sensi dell’art.5 comma 3 del CCNL 

01.04.1999 all’esame del revisore dei conti per il controllo della compatibilità dei costi 

con i vincoli di bilancio. 

2. Il caso di rilievi da parte del revisore la trattativa sarà riaperta entro cinque giorni 

dalla comunicazione dell’organo di revisione. 

3. In seguito all’esame positivo dell’organo di revisione, previa autorizzazione della 

Giunta comunale, il presente contratto sarà sottoscritto definitivamente dal presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica. 

4. In seguito alla sottoscrizione definitiva il presente contratto sarà inviato entro cinque 

giorni all’ARAN ai sensi dell’art.5 comma 5 del CCNL 01.04.1999. 

5. Ai sensi dell’art.67 del D.L. n. 112/2008 tale accordo sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Ente. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA DELEGAZIONE         LA DELEGAZIONE  

   SINDACALE       DI PARTE PUBBLICA 

 

_____________________________     _______________________________  

 

_____________________________     _______________________________  



5 

 

 

_____________________________     _______________________________  

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere l'integrazione al 
contratto collettivo decentrato integrativo relativo agli anni 2019-2021 con decorrenza 01.01.2020.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. Luigi GENSINI

Lì, 24.12.2020

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 28.12.2020

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 31/12/2020

Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere 
l'integrazione al contratto collettivo decentrato integrativo relativo agli anni 2019-2021 con 
decorrenza 01.01.2020.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-12-31T11:36:32+0100
	Paolo Barbi


		2020-12-31T11:38:03+0100
	Alessandro Santoni




